Passivo Nota R$ US$ (mil) R$ US$ (mil)
Empréstimos 67.297 13.901 42.131 8.076
Adiantamento Clientes 1.076 222 1.802 345
Total 68.373 14.123 43.933 8.421
Análise de sensibilidade de câmbio A Companhia adota três cenários para a análise
de sensibilidade, sendo um provável, apresentado, abaixo, e quatro que possam apre-
sentar efeitos de deterioração no valor justo dos instrumentos financeiros da Compa-
nhia. O cenário Provável foi definido internamente pela Companhia e representa a
expectativa com relação à variação deste indicador para os próximos 12 meses. Os
cenários Possível e Remoto foram preparados com o agravo do risco em -25%, -50%,
25% e 50%, respectivamente. A metodologia utilizada foi o recálculo do valor presen-
te das transações em dólares norte-americanos com estresse de cada cenário sobre a
taxa de mercado do dia 31/12/2023, subtraído do valor já reconhecido e apurando-se
o valor do resultado no qual a Companhia seria afetado de acordo com cada cenário.
A análise considera que todas as outras variáveis, especialmente as taxas de juros, são
mantidas constantes.

Controladora
Exposi-
ção em
2023
R$

Exposição

Risco

Câm-
bio

médio

em 2023 Redução Elevação

Ativo US$ (mil) -50% -25% 50% 25%
Contas a
receber 38.703 Câmbio 4,8413 7.994 (19.351) (9.676) 19.351 9.676
Total 38.703 7.994 (19.351) (9.676) 19.351 9.676
Passivos
Emprés-
timos 67.297 Câmbio 4,8413 13.901 33.649 16.824 (33.649) (16.824)
Adianta-
mentos
Clientes 1.076 4,8413 222 538 269 (538) (269)
Total 68.373 14.123 34.187 17.093 (34.187) (17.093)
Impacto líquido no resultado
 e no patrimônio líquido 14.835 7.418 (14.835) (7.418)
Risco de taxa de juros Decorre da possibilidade da Companhia estar sujeita a ganhos
ou perdas em seus ativos ou passivos financeiros decorrentes de variações nas taxas
de juros. Visando a mitigação deste tipo de risco, a Companhia busca diversificar a
captação de recursos em termos de taxas pré-fixadas e pós-fixadas. Exposição ao risco
de taxa de juros Na data das demonstrações financeiras, o perfil dos instrumentos
financeiros remunerados por juros da Companhia eram:

Controladora
Ativos financeiros 2023 2022
Aplicações financeiras 61.732 106.208

61.732 106.208
Passivos financeiros